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Ärende: Omfattning/notering: 

Syfte med mötet Mötet ordnades som en uppföljning på det studiebesök som gjordes på ön 25 

maj av Umeå kommuns interna arbetsgrupp för Holmön. Syftet med 

studiebesöket var att gruppen skulle få bättre förståelse för de olika 

behov/möjligheter och utmaningar som finns på ön, bättre koll på 

kommunens anläggningar och bättre känsla för platsen som helhet. Detta 

som hjälp i fortsatta arbetet kring Holmön.  

Studiebesöket resulterade i en hel del tankar och reflektioner från gruppen, 

främst kopplat till Holmön som besöksmål. Dessa reflektioner användes 

därför som diskussionsunderlag på uppföljningsmötet, med syftet att försöka 

landa i några gemensamma prioriteringar kring vilka insatser inom 

besöksnäring som behöver göras och vilka olika roller vi kan ha i arbetet. 

Diskussioner Utöka säsongen 

Viktigt med ett säsongstänk när det kommer till besöksnäring på Holmön. 

Finns stor potential i att förlänga säsongen, inte minst maj och september 

som är fina månader på ön. Totalt skulle det kunna handla om 12–20 veckor 
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per år då det är bra förutsättningar att besöka ön, och inte bara juni-juli som 

det främst handlar om idag. 

Målgruppstänk 

Gruppen diskuterade naturturism som en stor potential, med aktiva besökare 

som vill uppleva naturen. Här krävs relativt enkla insatser för att öka andelen 

naturturistare, ex. ordna vattenpunkter och peka ut mark för tältning. 

Tältplatser är också en möjlighet att tjäna en slant, ex. swish via QR-kod. 

En annan målgrupp som redan är etablerad på ön är barnfamiljer och 

pensionärer. Dessa är inte lika mobila och håller sig därför främst inom 

hamnområdet. Här finns potential i att förbättra upplevelsen för dessa 

genom att utveckla fler aktiviteter i hamnen, ex. en äventyrsstig för barn, en 

lekpark, en tillgänglighetsanpassad kortare led med utsiktspunkt etc. 

Området bakom båtmuseet lyftes fram som en möjlighet. 

Trappudden lyftes också fram som ett bra och nära område att utveckla, ex. 

med rundslingor från hamnen, toa, grillplats, övernattningsstuga mm.  

Beroende på vilka besöksmål som ska utvecklas och på vilka sätt, kan man 

behöva tänka olika finansieringskällor. Viktigt att fundera på vilka pengar som 

ska sökas till vad, ex. att söka leader-pengar till sådant som kan vara svårt att 

hitta övrig finansiering till.  

Bas-infrastruktur 

Det är viktigt att det finns en bas-infrastruktur på plats för att ta emot 

besökande på ön. Här nämndes tillgång till vatten (ex. för camping), toaletter, 

utpekad mark för tältning och inte minst en tydlig skyltning hela vägen 

mellan olika besökspunkter. 

Oavsett vilken målgrupp man försöker nå så är första steget hamnområdet. 

Här behövs en både en modernare, tydligare och mer enhetlig skyltning. 

Även skyltningen i Norrfjärden är bristfällig, så osäkerheten som besökare 

kan uppleva börjar redan där. Den underdimensionerade parkeringen under 

sommarens mest besökta veckor bidrar också till en osäkerhet. 

En uppdaterad grundkarta över ön behöver tas fram. Viktigt att tänka över 

vilken information som ska lyftas fram på kartan. Steg ett kan vara att lyfta 

fram det som redan finns på ett bättre sätt, medan ett mer långsiktigt arbete 

handlar om att utveckla besökspunkter, leder osv. 

Länsstyrelsen och Umeå kommun erbjöd sig att hjälpa till kring skyltningen, 

där Länsstyrelsen kan finansiera nytt skyltmaterial och kommunen bidra med 

arbetstid för att ta fram nödvändiga GIS-skikt. 
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Gruppen diskuterade även möjligheten att ha en flexibel skyltning som kan 

anpassas utefter säsongerna, så att besökaren får tydlig information vad som 

går att göra just där och då. 

HUF kom med förslaget att göra en inventering kring vad som skulle behöva 

lyftas fram i en ny karta över ön. Detta genom att föra dialog med boende 

och andra intressenter. Det skulle ex. kunna göras i flera steg, som ”här är vi 

nu” – ”det här vill vi lägga till” – ”hit vill vi på sikt”. Kommunen kan skriva ut 

stora kartor i A0-format som underlag för dialogerna. Jennie tipsade HUF om 

att söka kommunens landsbygdsstöd för att finansiera dialogträffarna.  

HUF tar hem frågan och funderar på vilka steg man ser som nödvändiga 

innan nytt skyltmaterial tas fram.  

Leder 

Länsstyrelsen håller på att revidera sin skötselplan från 80-talet, men det är 

långa processer och arbetet tar tid. Länsstyrelsen får kontinuerligt in förslag 

på nya leder i reservatet. 

Gruppen diskuterade flera konkreta förslag hur nya leder skulle kunna dras. 

HUF nämnde även att det finns ett antal befintliga stigar i reservatet som 

skulle gå att lyfta fram i en ny karta, om det tydligt markeras som just stigar 

och inte leder. 

Gruppen diskuterade möjligheterna att tillsammans ordna leder från hamnen 

fram till reservatet. 

Hur skulle ett lednätverk kunna se ut på Holmön utifrån ett säsongstänk?   

Goda exempel 

Helsingborgs besökscentral lyftes fram som ett gott exempel, där man jobbat 

med en gemensam och tydlig skyltvisning. Bra att tänka koncentrerat och 

nedskalat med information för att göra det enkelt och tydligt.  

Även Friluftsbyn i Skule och Järved norr om Övik nämndes. 

Sommarens event Holmö-loppet som arrangerades första gången i år var mycket lyckat och gav 

många fina effekter: det resulterade i en vandringsled, möjliggjorde 

orientering och kan dessutom vara ett permanent inslag för att finansiera fler 

satsningar på det rörliga friluftslivet på ön.  

Tre olika sträckor erbjöds: 16 km, 7 km och 2 km. 140 personer deltog, varpå 

35 var barn och uppskattningsvis 20 funktionärer. Ca 70% av deltagarna kom 

inte från ön. Inte så många som övernattade. 

Skoj på hoj är ett uppskattat koncept med 15 kontroller på ön. Många som 

inte varit på ön tidigare har hittat dit för att testa konceptet. 
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Servicehuset Olle informerade om att ny lagstiftning träder i kraft som gör att servicehus 

måste erbjuda latrintömning för att kunna ta betalt.  

Servicehuset på Holmön är i behov av en uppfräschning och internt på 

kommunen behöver man bestämma vilken nivå av service som ska finnas 

tillgänglig. Jennie kallar Fritid, Näringsliv och Fastighet till ett möte under 

hösten för att diskutera servicehusets skick och behoven som finns. HUF 

inkommer med ev. inspel till Jennie.  

Övrigt Vilka snabba åtgärder går att göra här och nu? Fotbollsmål, gunganordning, 

aktivitetsyta, utegym mm? 

Röja sly från stranden är en snabb trivselåtgärd. Fritid har en sorteringsskopa 

som kan användas för att snabbt röja sly från sanden. 

Nästa möte HUF får ta hem frågorna och fundera hur nästa steg ska se ut. Umeå kommun 

och Länsstyrelsen vill hjälpa till och jobba tillsammans, där skyltning är en 

konkret åtgärd här och nu där myndigheterna kan bidra.  

Noterat av: 

Jennie BK 


